Alterius itaq; discipuli nomē ponitur infra Chleophas. Erant autem qui putant alterum fuisse Lucā ipsum, & ex humilitate suum nomen subtrixisse, quandoquidem ipse Lucas nec Christū in carne viderit, nec ipsius fuerit discipulus, sed post domini glorificationem factus sit sectator & discipulus Apostolorum, vt patet per Hieronymum in prologo Euāgelij ipsius. Quin ipsemet Lucas in prefatione sui Euāgelij hoc ipsum testatur, dicens se Euāgelium scripsisse ex auditu, sicut tradiderunt, inquit, nobis qui ab initio ipsi viderunt & ministri fuerunt sermonis. Marcus enim & Lucas (vt dicit Greg.) Euāgelium quōd scripserunt, non visu, sed auditu didicerunt.

Stabant, inquit, ipsa die, scilicet resurrectionis Christi, nēpe prima sabbati, in castellum quod erat, id est, distabat ab Ierusalem spatio stadiorum sexaginta, ad occidentem. Est autē stadium octaua pars miliaris, & cōtinet passus centū viginti quinq; miliarē verō mille passus perficiūt. Ergo sexaginta stadia septem miliaria & dimidium cōplent, id est

DD iij leucas

Eccles. 4.

Discipuli
cur mittētur
bini.

Lucā non
fuisse vnū
ē. 72.

Li. 1. dia.

Stadium.

FERIA SECUNDA

Emmaus leucas tres & quartam vnius leueæ parrem. Emmaus au-
rem, inquit Beda, ipsa est Nicopolis, ciuitas insignis Pale-
stinæ, quæ post expugnationem Iudææ sub Marco Aure-
lio Antonio principe restaurata, cum statu mutauit &
nomen.

¶ Circa secundum, quod est horum discipulorum per viam
colloquutio, subditur:

*Et ipsi loquebantur ad inuicem de his omnibus que
acciderant.*

Theoph.

¶ Loquebantur sanè inter se isti de omnibus que acciderat
non vt credentes, sed vt dubitantes, & de rebus mirabili-
bus stupentes, nec statim reuerti ita admirandæ sententiæ suæ
accedentes. Loquebantur ergo de Iesu conuersione, do-
ctrina, signis, ipsius per Iudam prodicione, captione, ligu-
tione, verberibus, illusionib⁹, calūniis, cōtumeliis, passio-
nibus, admirandis in ipsius passione signis, de emissionē
spiritus, de mortui sepultura, & de facta mulieribus an-
gelorum apparitione, maximè dolentes quia innocentem
nouerant dicitur crucis supplicio interemptum. Amabāt san-
tè, & nihilominus dubitabāt. Nam (vt dicit Aug.) sic dili-
guntur amici, vt absentes desiderētur, cū molestia, & susci-
piantur venientes cum lætia. Sed ipsa absentia molestia
memoria eorum & sermonibus adleuiatur, presentia vero
mille motibus gratissimæ conuersionis sic delectat ani-
mum, vt sit dimidium vitæ & felicitatis humane. Hinc pa-
tet hos discipulos Christi veros amatores fuisse, qui & ip-
sius tristem suspirabant absentia, & hanc mutuo de Chri-
sto colloquio quoad fieri potuit adleuiabant.

4 confes.

¶ Circa tertium, quod est Christi incogniti de se loquenti-
bus apparitio, subditur:

*Et factum est, dum fabularentur & secum quæreret,
& ipse Iesus appropinquans, ibat cum illis.*

Beda.

*Quibus
inuerst
christus.*

Matth. 18

B ¶ Loquentes de se dominus appropinquans comitatur, vt
& fidem suæ resurrectionis eorum in mentibus accendat,
& occultæ presentia maiestatis semper se quod promissit
impleturum designet. Dixerat enim: Vbi sunt duo vel tres
congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Et
factum est, inquit, dum fabularentur. Et meritò diffiden-
tium sermones fabulæ nuncupantur. Et secum (id est, ab
inui-

amicem) quærent. Omnium cæterorū oblit, toto mentis conamine de Christi gestis quæ nouerant mutuo sermone quærebant.

(Verbi gratia: Si Dei filius ipse non fuit quomodo tanta signa potuit efficere, qualia sunt, illuminatio cæci à natiuitate, resuscitatio quatrinduo mortui, imperio ventos & mare coercere, dæmonibus imperare, in vinum aquam uertere, exiguâ escâ in immensam augere. Quis enim posset hæc signa facere nisi esset Deus cū eo? Nec iis obstat quod quidam phetarū, vt Moyses, Helias, Helisæus, & alij nonnulli homines sancti & ipsi signa fecerunt, quū illi nō nisi orando, Christus autē tanq̄ virtutē in se habens, nō autē hęc aliūde deposcēs, aut imperio verbi, aut quod est mirabilius, solo uoluntatis tacitus signa fecerit. E diuerso sibi ipsis opponētēs, si (inquiūt) ipse De^o aut fili^o Dei fuit, quomodo indigna morte periit, p̄sertim quū ipse hęc mirū in morte horrendis, pro ipsius euitatione Deū supplex in terram p̄strat^o etiā tertio, & cū sudore sanguineo fuerit deprecatus. Quin & in cruce moriēs querebatur se à Deo fuisse delectū, quū tamē de quolibet electo loquatur De^o, & dicat Quoniam in me sperauit liberabo eū protegā eū quoniam conuocauit nomē meū, Clamauit ad me, & ego exaudia eū, cū uocauit me in tribulatione, eripiam eum & glorificabo eum. Ceterum rursus ab hac suspitione resiliētēs ipsius sanctam & inprehensibilem recolūt uitā, conuictū dulcissimū, & super omne solatiū amabilem familiaritatem, & actuum ipsius ac conversationis vsq; ad eō cōspiciā innocentiam vt etiam inimicos testes habuerit. Questus est enim tādē proditor iudas, dicens: Peccaui, tradens sanguinem iustum. Sed & iste iudex iniquus non semel testatus est se nullam mortis causam in ipso reperire potuisse.

Quæruunt itaq; dolentes vnde tanta potuerit esse eorum malicia, qui hunc tam indigna morte perdidērūt. Recolunt p̄sertim ipsius amore & compassione faucij quæ & quāta suo recessu discipulis signa dilectionis ostēderit, quō supra omnia prouiderit, capiētibus se nō solum nō obstiterit sed & ad mortē cōprehēdere quæretibus se tulerit obuiū. Memorāt quæ tāta fuerit Apostolorū q̄ tum aderant puerilitas, q̄ nō modò nō defenderunt, sed & ipso delecto suggerūt vniuersi, at ipse cōprehēsus quasi malefactor ligat^o & rapt^o fuerit ad p̄cipes sacerdotū, illicque testibus

Dubitantium de Christo colloquiū.

Christi cōuict^o quæ-

Mat. 17.

falsis grauatus, cōsputus, & nimis indignè quasi falsus propheta acerbo iudibrio derisus. Quanta ipsius inter hæc & alia multa fuerit mansuetudo, innocentia, & obedientia vsq; ad mortē, mortem autem crucis. Quæ ad modum inter sceleratos reputatus iam in cruce pendens orauerit pro crucifixoribus, qualis fuerit obscurato sole la gentibus elementis facies huius mundi.

¶ Quærebat secū quid foret agendum, ad quem recurre-
rent illo iam mortuo in quo relictis omnibus spem collo-
cauerāt, & quod vitæ genus eligerent, quū iam essent abs-
que gubernatore, & Iudæorū odus propter dominum quasi
oues sine pastore luporum morsib⁹ expositæ. Deniq; cum
esset possibile qd resurgeret, an fortè quod magis timebāt
corpus furto sublatum esset è monumento, & an verum
esset quòd mulieres dixerant à monumento reuerisā, vide
licet se visionem angelorum ad monumentum vidisse. De
his omnia, multis cum suspiriis, ac ingenti cordis dolo-
re, mutuo loquebantur Quoniam ergo multa de domino
inter se mutuo quærebāt quæ nescirent soluere, is de quo
sermocinabātur, clementer apparuit, utiq; magister & do-
ctor, discipulorū ignorantia instructurus. Et quia iam ille
spirituale corpus habebat, nulla eum impediēbat loci dis-
stantia quò minus in iis quibus volebat adesset.

¶ Et ipse Iesus appropinquans, ibat cum eis. Ergo bonum
& salutiferum est de domino Iesu vel cogitare vel loqui.
¶ Non illorum obliuiscitur, qui eius secum ferunt memori-
am. Itaq; ut & ipsi per huius vitæ viam Christum nobiscū
habeamus, & non modò presentem, sed etiam nos docen-
tem, sicut istis discipulis cum quibus ibat & aperiebat scri-
pturas, frequenter atque libenter de ipso sermocinemur.
Præcipuè tamen de ipsius passione, vel cogitantes vel lo-
quentes ipse comitari dignatur, eo quòd ei vel maximè
placeat in nobis recordatio eorum quæ pro nobis ipse
passus est.

Humilis Christi benignitas. ¶ Elucet nihilominus mira ipsius benignitas & humilitas
amplectenda, quādoquidem ipse iam victor mortis & om-
nium dominus, cui iam tunc data fuit omnis potestas in
cælo & in terra cum his duobus discipulis per viam
quasi vnus ex illis incedere nō dedignatur, qui tamen de-
numero Apostolorum non erant, sed inferioris electionis,
nempe de numero septuaginta duorum discipulorum.

Illorum

Theos.

*Christi
presentiā
quis mere-
tur.*

*Humilis
Christi be-
nignitas.
Mat. vi.*

Illorum fa-
cipis viris
na nequa
quidem ip
iudiciorib
tam cum
quæ nullis
reuelaturu

Oculi a

¶ Quobus d
simbus, se
fel eis spec
quæ foris de
pobatur int
onus & am
presentia m
re speciem
quibus tunc
Soquidem
malis line
corpus suum
tenebant
¶ Quod utiq;
reuelaret
quòd, vt ce
nissim fuer
esset om
feri. Terti
tis non ve
tam conuen
in hominib
quæred, in t
interfabim
licet tal
tis, qualis
natur ergo
mens ima
ta, vel etia
one Satana
ista quo mi

Illorum sanè confundit superbiam, qui non nisi cum præcipuis viris ambulare, aut qui docentes ampullosa verba sua nequaquã inter paucos spargere dignantur, quando quidem ipse qui Dei virtus & Dei sapiëntia est, etiã duobus auditoribus archana sua loqui non putat indignum, qui eam cum Samaritide sola ad puteum loquens ea pandit quæ nullis Iudæorum principibus aut legisperitis fuisset revelaturus. Sequitur:

Oculi autem eorum tenebantur, ne eum agnoscerent. E

Quobus discipulis ambulantes in via: non quidem crederentur, sed tamen de se loquentibus, dominus apparuit, sed eis speciem quam regnoscerent nõ ostendit: Hoc ergo quod foris dominus in oculis corporis, quod apud ipsos apparebat int^{us} in oculis cordis. Ipsi nãque apud semetipsum & amabant & dubitabant. Itaque de se loquentibus speciem exhibuit, sed de se dubitantibus cognitionis speciem abscondit: Nam ex lineamentis corporis in oculis tunc apparebat non permittebatur illum agnoscerent. Siquidem (vt Marcus inquit) in alia forma apparuit & in aliis lineamentis. Non enim ultra naturalibus legibus corpus suum regebat, sed spiritualiter & supra naturam, & tenebantur oculi eorum ne eum agnoscerent.

Quod utiq; factũ est, primò, vt totã suam dubiam mentem revelarent, & vulnus detegentes recipiant medicinã, secundò, vt cognoscerent quod quãuis ipsum idem corpus quod factum fuerat resurrexerit, non tamen ampliùs tale erat, sed esset omnibus visibile, sed tantum his à quibus vellet videri. Tertiò, vt non dubitent quare iterum in mediis positus non versetur, considerantes quod eius post resurrectionem conuersatio longè alia sit, & non cõmunis, nec qualis hominum, sed diuinior, qua nec mortales essent digni. Quartò, in typũ resurrectionis futurã, in qua sicut angeli resurrexerimus & filij Dei. Sed & alia causa assignatur, quia scilicet talè se illis demonstrauerit exteri^{us} in oculis corporis, qualis apud illos erat interiùs in oculis cordis. Tenebantur ergo oculi eorum ne eum agnoscerent, vel quia veritas imaginatio mortis ei^{us} tollebat eis credulitatem, vel etiam (vt dicit Aug.) in ipsis oculis eorum, operatione Satanz caligo quædam erat fluxu alicuius humoris facta, qua minus Christum agnoscerent.

¶ Circa

I. Cor. 1.

Ioan. 4.

Gregori^o.

Theoph.

Cur discipuli Christi non agnoscebant.

Gregori^o.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones quos cōfertis ad inuicem ambulantes, & estis tristes?

¶ Hic ponitur Christi incogniti cum discipulis sermocinatio. Vbi tria sunt cōsiderāda. Primum est, Christi ad tristes dispensatiua interrogatio. Secundum est, discipulorum ad ignorū, quasi ignorantem, responsio. Ibi: Et respondens vnus. Tertium est, denuò rogatorum trepida vacillansque confessio. Ibi: Quibus ille dixit.

F ¶ Circa primum dicitur: Et ait ad illos. Prior eos alloquitur. Ad eò enim intēti erant mutuis de Christo sermonibus vt non aduenterent aliquē colloquentibus esse præsente. Prior itaque ipse loquitur, vt eos ad colloquium prouocaret. Ergo benignitatis suæ dispensatione eos interrogat, dicens: Qui sunt hi sermones, quos confertis ad inuicem ambulantes & estis tristes? Non quasi ignorans interrogat, sed vt eorum responsione, incredulitas ipsorum conuenientiùs arguatur. Et estis tristes, inquit, Conferebant enim inter se mœsti saluatore perempto dolore pleni, desperantes se hunc viuente exinde visuros. Et quidem hanc tristitiam discipulis ille prędixerat, dum ait: Amen amen dico vobis, quia plorabitis & flebitis vos, mundus autem gaudebit, vos verò contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium.

Discipuli
vnde tristes.

Ioan. 16.

¶ Circa secundum, quod est, discipulorum ad ignotum, quasi ad ignorantem responsio, subditur.

Et respondens vnus cui nomen Cleophas, dixit ei: Tu solus peregrin⁹ es in Ierusalem, & nō cognouisti que facta sunt in illa his diebus?

G ¶ Cleophas ergo hominem vt putabat ignotum, non sine quadam indignatione quasi obtusioris ingenij, nempe qui omnibus nota vnus ipse ignoraret, redarguit. Quasi dicit: Inter tot millia peregrinorum qui ad diem festum venerunt Ierosolymam, & omnes nouerunt quæ illic facta sunt, tu solus hæc ignoras? Putabant sanè remotæ regionis esse hominem, cuius vultum non agnoscebant, qui & ipse inter alios ad diem festum paschæ venisset Ierosolimam.

Tu solus
peregrin⁹.

Pere vera (vt dicit Beda) peregrinus erat eis, à quorum natura fragilitate percepta iam resurrectionis gloria longè distabat. Peregrinus erat eis, à quorum adhuc inde (vt potè resurrectionis eius nescia) manebat extraneus. Proinde vere huic mundo peregrinus erat, cuius iam conuersatio cū mortalibus amplius non erat.

Et non cognouisti, inquit, quæ facta sunt in illa his diebus? inaudita nempe & tam recenter. Mirabatur sanè (vt dictum est) Cleophas, quod tantarum rerum magnitudo eorum solum lateret, ea enim publica erant, & vsque adeo cunctis manifestata, vt hinc tota ciuitas commota fuerit. Regem enim latere potuissent (vt de cæteris taceam) signa Iherosolymis moriente ostensa? Ad hæc, quum peregrini rerum conuenticibus perquirendis consueuerint esse solliciti, iusta Cleophas fuit admiratio, quod tantarum rerum euidentia peregrinorum hunc lateret. Cæterum quia tantus ei erat dolor cordis, doloris sui causam cunctis notam esse putabat.

Quarta tertium, quod est denuò rogatorum trepida vacillansque confessio, subditur:

Quibus ille dixit: Quæ? Et dixerunt. De Iesu Nazareno, qui fuit vir propheta, potens in opere & sermone coram Deo & omni populo.

Quasi extraneus & gestarum rerum ignarus dominus loquebatur, dicens: Quæ sunt ista quæ facta sunt in Iherosolymis diebus? Nemo plenius ipso ea nouerat, & tamen eis audire uoluit vt earum rerum narratione in suam mentem magis accèderetur, & vt ex eorum uerbis occasio eos hos instruendi accipiat. Quin etiam delectabatur ipse narratibus audire quæ gesta fuerat tametsi ea nosset (vt dictum est) sicut matrem delectat loquentem auerit filium, & magistrum iuuat audire discipulum disputantem. Interrogati ergo de rebus gestis quæ illis tristitiæ causauerat discipuli uia comiti responderunt.

De Iesu Nazareno, subaudis, adinuicem sermones conuenticibus, is enim nobis tristitiæ causa est. Qui fuit vir Prophetam magnum fateantur & filium Dei tacent videlicet nondum perfectè credentes, vel solliciti ne in manus persequentium Iudæorum, quia nesciebant esse cū quo loquebatur, quod uerè credidere cælantes. Quædam (inquiunt) in opere uidelicet languoribus sanandis,

Cleophas
unde mi-
ratur.

Cur christus quæ
nouit in-
terrogat.

Beda.
Trepidantium
confessio.

dis, eiiciendis dæmoniis, mortuis suscitandis, cæterisque; ad mirandis operibus quæ nemo vnquam alius fecit. Nec solum in opere potens, sed etiam in sermone, nam solo sermone quæcunq; voluit effecit, nec quisquam illius sermo, ni resistere præualuit, iuxta quod Lucas perhibet, dicens:

Lucæ. 4.

Stupebant in doctrina eius, quia in potestate erat sermo eius. Vbi Theophylactus:

*Opus ser
moni præ
mium*

I ¶ Primum, opus, & deinde sermo Nullus enim sermo doctoris firmus est, nisi prius docens se factorem declarat. Potens igitur esto primum in opere, deinde & verbi sollicitudinem habeto. Si enim & Deus cooperabitur tibi, prius enim opus, & deinde contemplatio ac illustratio. Nisi speculum purificaueris in labore & sudore, neuriquam concupit tam pulchritudinem in speculo suscipies. Beati enim mundo corde, hoc fit per opera, quia ipsi Deum videbunt, hæc contemplationis est finis.

¶ Coram Deo (inquiunt) & omni populo Oportet esse potentem in opere & sermone, primum coram Deo, & tunc coram omni populo. Prius enim placere debemus Deo, deinde curandum quantum est possibile innocentia apud homines, ut præcedente diuino cultu viuamus sine scandalo cæterorum. Vnde per Apostolum dicitur: Prouidentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Patet igitur quam sincera dilectione discipuli isti Christum amabant, quæ adeo multipliciter & studiosè commendabant. Deinde passionem ipsius memorant, quæ totius eorum fuit causa tristitiæ, dicens: